⁵³ *Idem. Ibidem.* (Os parênteses são nossos).

⁵⁴ *Idem. Ibidem.* (Os parênteses são nossos).

⁵⁵ *Idem. Ibidem.* I, LXXX, 1 (677): “Com efeito, acima foi demonstrado que Deus quer o seu ser (*Deus vult suum esse*) e a sua bondade (*et suam bonitatem*) como objeto principal (*principale obiectum*), que é para Deus a razão de querer as outras coisas (*quod est sibi ratio volendi alia*). Por isso, em tudo que quer (*In omni volito*), quer o seu ser (*vult suum esse*) e a sua bondade (*et suam bonitatem*) (...). (Os parênteses são nossos).

Ademais, deve-se acrescentar que Deus nada pode querer senão por uma vontade atual. Com efeito, se quisesse algo apenas potencialmente, a sua vontade também estaria em potência. Agora bem, como a sua vontade é idêntica ao seu ser, Deus também estaria em potência, o que é impossível, já que Ele é o próprio *Ato Puro de Existir*, isento, pois, de toda e qualquer potência passiva. Logo, resta afirmar que Deus quer a si mesmo por uma necessidade absoluta, isto é, quer a si próprio e a sua bondade por uma vontade absolutamente atual, como é o seu próprio ser, com o qual a sua vontade se identifica. É o que coloca o Frade de Roccasecca:

Ora, é impossível que Deus não queira algo em ato (*Impossibile est autem Deum non velle aliquid actu*), porque então seria volente só em potência (*esset enim volens in potentia tantum*), o que é impossível (*quod est impossibile*), porque o seu querer identifica-se com o seu ser (*cum suum velle sit autem esse*). Logo, é necessário Deus querer o seu ser (*Necesse est igitur quod velit suum esse*) e a sua bondade (*et suam bonitatem*).⁵⁶

Quanto às demais coisas, Deus não as quer por uma necessidade absoluta. De fato, enquanto fim, Deus só quer a si mesmo. As outras coisas, só as quer enquanto participações possíveis na sua bondade, ou seja, enquanto estas se relacionem com a sua própria bondade, qual meio com relação ao fim. Diz o Frade Dominicano:

Deus, porém, quer as coisas distintas de si (*Alia autem a se Deus vult*), enquanto são ordenadas à sua bondade (*inquantum ordinantur ad suam bonitatem*) como ao fim delas mesmas (*ut in finem*).⁵⁷

Ora bem, quando queremos um determinado fim, o queremos absolutamente. No entanto, não queremos o que é para este fim necessariamente, salvo se o que queremos para este fim seja forçosamente o único meio para alcançarmos dado fim. Assim, se quisermos conservar a nossa vida, importa que nos alimentemos; se quisermos atravessar um rio, somos obrigados a querer um navio para que possamos fazê-lo.⁵⁸ Porém, as demais coisas que, conquanto se relacionem com o fim, não estão necessariamente ligadas à sua consecução, não